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CIRDENANZA MUNiCIPAL N' OO5-2021 -MPU

Contamana, 19 de fehrero del 2021

EL ALCALDE DE LA MUNCIPALIDAD PROVINCIAL DE UCAYALI

POR CUANTO

EI Concejo Municípal de la Frovincia de Ucayali, mediante Acuerdo de Concejo N"
003-2021-MPU-ClI-§ECI, adoptado en Sesién Extraardinaria de Concejo celebrada
el día 19 de febrero del 2021 .

vt$To

La Carta N" 034-2CI21-l\lpU-GAT de fecha CI4 de febrero del2A21, rnediante la cual
l-ic. Adm. Edi lsaac Pinedo Bardales, Gerente de Administración Tributaria re,'n¡te
proyecto de ordenanza que aprueba el régimen tributario de arbitrios 2021 * con

uste lPC, la Carta N" ü39-2021-MPU-A-GIVI-OAL de fecha 18 de febrero del
1 y el lnforrne Legal N' 023-2021-hrlPU-A-GlV1-OAl- de fecha 18 de febrero del

2A2tr, y;

CONSIDERAI,IDO:

, el Art. 194o y 195o de la Constitución Política det Perú de 19§3 en concordancia
el Artículo ll del Título Preliminar de la Ley Orgániea de Ívlunicipalidades

por Ley No 27972, reconoce a lss gobiernos locales autoncmía política,
y administrativa en los asuntos de su cornpetencia y les otorga potestacl

utaria; para crear, modificar y suprirnir contribuciones, tasas, arbitrios; licencias
y derechos municipales;

Que, el Concejo Provincial de Ucayali, ejerce su función normativa, mediante sus
Ordenanzas que tienen rango de Ley, de conformidad con lo establecido en et
nurneral 4) del Artículo 200' de la Cc¡nstitución Política del Perú, con calidad de
nürrna de carácter general de mayor jerarquía en la estructura normativa municipal,
calidad que se encuentra reconocida y estipulada en el artículo 40" de la Ley 27§72
- Ley Orgánica de Municipalidades, y ss, en esa misma línea narrnativa que su Art.
9' nurneral B, establece que corresponde al Concejo Municipal, aprobar o derogar
las Ordenanzas y dejar sin efecto los acuerdos;

Que, de conformidad con la norma lV dettítulo Preliminar del Código Tributario y los
artíeulos 66o, 68" y 69' del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación
Municipal, aprobado por Decreto §uprenno N'156-2004-EF, los gobiennos locales
pueden crear arbitrios, para la prestación de un Servicio Fúblico que se brinda
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Contamana, 19 de febrero del 2021

clentro de la jurisdicción del Distrito, debiendo sujetarse su determinación a los
criterios de rac¡CInalización que considere el costo efectivo del servicio, §u
mantenimiento. así como el beneficio individual prestado de rnanera real ylo
potencial;

Que, el Tribunal Fiscal, con Resolucién N" 03264-2-2üA7, en:itida en el expediente
N' 3642-2016, publicada el 26.04.2007, estableció la pauta para la determinación y
distribución de los arbítrios municipales al amparo de los críterios establecidos en
Ias sentencias del Tribunal Constitt¡cional aRtes acotadas, referidas a la
identificación de los costos de seruicio y la justificación o sustentacién de todo
concepto que permita conocer a los interesados, cémo se ha configurado la

igación tributaria;

asirnisrno, el lnforme Defensorial N' 106, de la Defensoría del Fueblo,
publicado el 03"10.2006; a propósito de los pronunciamientos del rribunal
Constitucional, ha establecido recomendaciones para la elaboración de estos
tributos, especialmente respecto de Ia transparencia en !a presentación del costo de
los arbitrios;

estando a fos dispuesto en la Ley de Tributación Municipal y los lineamientos
en la sentencia del rribunal constitucicnal recaída en ei expediente N"
PI/TC , así comc los pronunciarnientos anotados, corresponde que la

ad Provincial de Ucayali efectúe las accisnes que resulten necesarios
para determinar el arbitrio de recolección de residuos sólidos, correspondiente al
ejercicic' 2CI21, con la finalidad de garantizar el mantenimiento de ios servicios
publicos y una adecuada dístribución deN üosto, entre los contribuyentes y los
responsables de dicho servicio,

Que, de acuerdo a lo establecido por el Artí*r,¡lo 69" del Texto únbo Ordenado de
la Ley de Tributación Municipal, aprobado por D.S N. 156-2ü04-EF, las tasas por
servícios pitblicos o arbitrios municipales, se calcularán dentro del último trimestre
del ejercicio anterior al de su entrada en vigencia, en func!ón al costo efectivo a
prestar y aprobadas mediante una norma de rango de ley.

Que, para efectos de la determinación de las tasas, se han considerado los costos
inforrnados por la Gerencia de Seryicios, $aneamiento y Ambiente, así como los
parámetros mínimos de distribución establecidos por el Tribunal Constituciona!,
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Contamana, 19 de fehrero del 2021

mediante sentencia recaída sobre el expediente N' 00CI53-2CI04-Pl/TC, respecto a
la generación de residuCIs y la frecuencia del servicio;

Que, por lo antes a lo expuesto y de conforrnidad con lo establecido en el Artículo
90 Inc. B) y Artículo 4ü" de la Ley Orgánica de Municipalidades N' 27972 y estando
al Acuerdo de Concejo No 003-2021-MPU-Ctut-SECI, adoptado en Sesién
Extraordinaria de Concejo celebrada el día 19 de febrero del 2021, con el voto
tJNANIME de los miembros del Concejo l\rlunícipal y con la dispensa de aprobación
y lectura del Acta, se aprobó la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL QUE E§TABLECE EL RÉGIMEN TRIBUTARIO DEL
ARBITRIO ñ,IUNICIPAL DE RECOLECCIéN DE RESIDUO§ §OLIDO§,

BARRIDO DE CALLES Y PARQUES Y JARDINES PARA EL EJERCICIO
FISCAL 2O2I

Artículo 1'OBJETIVOi

presente ordenanza tiene como objetivo, determinar las tasas del Arbitrio
Recolección de Residuos Sólidos, Barrido de Calles y Parques y Jardines,

iertte al ejercicio 2CI21 y la distribución de los costos que demanda la
de los Arbitrios Municipales en la Jurisdicción del Distrito de Contamana,

de Ucayali, Región Loreto, en cCIncordancia con los criterios establecidos
el Tribunal Constitucíonal, rnediante §entencia recaída sobre los Expedientes

N" 041-2004-ALifC, N" 00053-2004-PI/TC, f\¡. 018-20CI5-Pl/TC, N" 0ü30-2CI07-
PIiTC y Resolución delTribunal Fiscal N" 03264-2-20ü7 y üon arreEla a lo dispuesto
en el TUO de la t-ey de Tributación lttlunicipal aprobado mediante Decreto Suprerno
N. 156-2004-EF y modificaciones.

Articuto 2" ÁMBro DE APLIpA§|ÓN

La presente Ordenanza reEula el régimen tributario del Arbitrio Mr.lnicipal de
Recoleccién de Residuos $ólidos, Barrido de Calles y Parques y Jardines en la
jurisdicción Distrlto de Contamana, cCIrrespondiente al ejercicio fiscal 202'1, cuyo
informe técnico financiero de costos forman parte de la presente orden anza.
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ORDENANZA MUNICIPAL N' OO§.2021-MPU

Contamana, 1S de febrero del 2021

Artículo 3" pEflrytCIÓN

Para efectos se la presente Ordenanza deberá tenerse en cuenta las siguientes
definiciones:

3.1 Predio.- Todo unidad de vivienda, iocal comercial, industria, oficina, terreno sin
construir o en proceso de construcción, ubicados en el dístrito de Contamana. En
caso de pred¡os que sean destinados a distintas rnodal¡dades de uso a la vez, los
arbitrios se determinaran separadamente considerando las áreas destinadas a la
realización de casa uso.

Arhitrio Municipal.- Tasa que se liquida para la prestación o mantenimiento de
servicio público real o potencial individualizado por contribuyente. Comprende el
icio de recolección de residuos sélido§"

3.3 Servicios de Limpieza Pública "- Prestación del servicio de Recojo de
Residuos Sólidos y escombros, transporte, descarga, transferencia y disposicién
finalde los desechos sélidos.

Io 4' HECHO IIUIPONIBLE

imponible de la obligación tributaria del Arbitrio Municipal está constituido
la presentación, implementación y/o mantenimiento de los servicias públicos

de Recolección de Residuos §ólidos. Barrido de calles y Parques y
Jardines, a los predios ubicados en la jurisdicción del Distrito de Contamana, de
acuerdo con el siguiente detaile:

A. Recoleccién de Residuos §ólidos.- Comprende la organización, gestién y
ejecuciÓn dei sen¡icio de recoleeción don'¡iciliaria de residuos sólidos,
transporte, transferencia y disposicién final de los mismos generados en
todos los predíos def distrito, traslado y la disposición final de las excretas y
los residuos generados en el barrida de calles y dispuestos en los puntos de
acopio y la recolección.

B. Barrido de calles.- comprende el cobro por la implementación,
organización, gestión y ejecución y mantenimiento de los servicios de
limpieza de las vías públicas, veredas y hermas.
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Contamana, 1g de febrero del 2CI21

C. Arbitrios de Parques y Jardines.- Tributo cuya prestacién cCImprende los
servicio$ de implementacién, recuperación, mantenlmiento y conservación
de las áreas verdes en plazas, parques, jardines, campos deportivos, campos
recreacionales, alarnedas, avenidas, óvalos, calles, parques zonales ylo
metropolitancs y espac¡os públicos en general, del Distrito de Contamana.

Antículo 5'NACIMIENTS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA

La condición de contribuyente se adquiere desde el primer dia calendario del mes
at que corresponde la obligación tributaria. Cuando tenga lugar cualquier

de dominio, la obligación tributaria para el nuevo propietario nacerá a!
siguiente de producida los hechos, correspondiente a! transferente la

de las obligaciones tributarias que se tuviera pendiente hasta el mes en
se realizé el acto de transferencia, con oportunidad a la realización de su baja

det Registro de contribuyente. Tratándose de modificaciones de alguno de los
elementos empleados para la distribución de los Arbitríos, tales como: el área
construida y el uso específico del predio, las mismas surtirárr efecto a partir del mes

uiente de producida el hecho. Para el efecto deberá presentarse una Declaración
, la misma que se encuentra sujeta a fiscaiización posterio¡'. Hl plazo d*

de la misma es el último día hábil del mes en que se hubiera producido
cambio

Articulo 6" CONTRIBUYENTE§

Están obligados al pago de los arbitrios rnunicipales. en calídad de contribuyentes:

a. Los propietarios.- de los predios cuando los habiten, desarrollan actividades
en ellos, se encuentnan deso*upados o cuando un tercero usa el predio bajo
cualquier título o sin é1. Tratándose de predios en copropiedad, la obligacíón
tributaria recaerá en uno de los condominios. Si existiera controversia entre
los condórninos" §i existiera controversia entre los condóminos respecto de
quien asunrirá el pago total, se distribuirá e[ importe insoluto de los Arbitrios
a pagar, en forma proporcional a la cuota ideal que le corresponde a cada
uno de eflos, conforme a la Declaración Jurada del lmpuesto Predial que
hubiera presentado.
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Contamana, 19 de febrero del2021

b. Los ocupantes del predio.- cuando por mandato judicial p acto
administrativo, haya sido adjudicado o afectado en uso a personas naturales
y/o jurídicas distinta a los titulares de dominio durante el tiempo de la
posesión efectiva. De manera excepcional, se encontrarán obligados alpago,
los poseedores, cuando ns pu€da determinar el propietario del pred¡o.

c. El titular del área donde se habita o desarrolla actividad económica
específica. tratándose de predios sobre los cuales recaiga derecho de
superficie o acto jurídico similar, que implique que la propiedad de las
edifícaciones y delterreno no convergen en la misma persona.

d. El titular de la autorización municipal.- por los espacios destinados a la
realización de ferias artesanales, comerciales o similares.

e. El ocupante de la vía pública.- por el tiempo que efectivamente haga uso
de la misma"

Artfculo 7" RE§FONSABLE§ §OLIDARIO§

Son responsables solidarios por el pago de los Arbitrios Municipales:

Los condóminos a los que se refiere elsegundo párrafo del literal (a) del artículo

'. Las personas naturales ylo jurídicas a las que se les hubiera cedido la posesión
predio bajo cualquier título y mientras dure la rnisma.

3. Los poseedores cuando no sea posible identificar al propietario del predio o
cuando este último se encuentre en condición de no habido con arreglo a lo
dispuesto por el Texto Unico Ordenado del Código Tributario vigente y sus normas
modificatorias.
4. El propietario del predio, tratándose de espacios destinados a la realización de
ferias artesanales, recreacionales, comerciales o similares.
5. Otros, con arreglo a lo dispuesto por Ia ley en la materia.

Articulo 8" PERIODIC¡DAD DE LOS ARBITRIOS Y FORMA DE PAGO

Los Arbitrios Municipales de Recolección de Residuos Sólidos, Barrido de Calles,
Parques y Jardines, será de periodicidad mensual y su pago se efectuará hasta el
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ORDENANZA MUNICIPAL N" 005.2021 -MPU

Contamana, 19 de febrero del 2021

último día hábilde cada mes. Los pagos realizados con posterioridad alvencimiento
señalado en el párrafo anterior se actualizarán con aplicación de la tasa de interés
rnoratorio, de acuerdo a lo previsto en el Artículo 33' det Texto Único del Código
Tributario vigente según Decreto Suprerno N' '133-2015-üF, modificado por Decreto
Legislativo N' 969.

8.1 Fecha de Vencimiento

EJERCICIO FISCAL 2A21

Mes Vencirniento Meses Vencimiento
Enero 31-ene-21 Juiia 31-iul-21
Febrero 28-feb-21 Agosto 31-aga-?1
Marzo 31-mar-21 §eptiembre 30-sep-21
Abril 30-abr-21 0ctubre 31-oct21
Mayo 31-may-21 Noviembre 30-nov-21
Junio 30-jun-21 Diciembre 31-dic-21

,2 Excepcionalmente para el caso de comerciantes informales que realizan sus
econénricas en áreas de uso público, la periodicidad de pago es diaria.

9" PRESENTACIÓN DE DECLARACICIN JURADA DE ARBITRIO$
MUNICIPALES

Los contribuyentes de los Arbltrios hfunicipales deberán presentar declaración
jurada en los siguientes supuestos:

1. Cuando transfieren el dominio del predio, a efectos de la acotación de las
obligaciones tributarias correspondientes a los Arbitrios Municipales de recolección
de residuos sólidos, barrido de calles, parques y jardines, se encuentran obligados
a comunicar la transferencia del predio.
2. Las personas naturales ylo jurídicas que hubieran transferido la titularidad de
dominio del predio y aquellos que hubieran adquirido la propiedad.
3. Las personas con vocación hereditaria cuando eltitular del predio registrado ante
la Administración Municipal hubiera fallecido.
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Contamana, 1S de febrero del 2021

El plazo para la comunicación del acto de transferencia del predio se vencerá el
ultimo día hábildel mes siguiente de producido el hecho. Vencido e[ plazo señalado,
la Administración hllunicipal procederá a su inscripción de oficio, sin perjuicio de que
el contribuyente regularice su situación tributaria.

Artículo 10' DE LA§ INAFECTACIONE§:

Se encuentran infectss al arbitrio de recoleccién de residuos sólidos, que
comprende la presente Ordenanza.los predios de propiedad de:

a) La hlunicipalidad Provincial de Ucayali.
b) Hl Cuerpo General de tsomberos Volt¡ntarios.
c) lnstituciones de salud publica dependientes del Ministerio de §alud (Postas y
Centros de Salud)
d) Las Entidades Religiosas reconocidas por el Estado, siempre que sus predios
estén destinados a Templos, Conventos, lVlonasterios^
e) Los predios declarados inhabitables por Defensa Civil.
f) Predios de Gobiernos Locales distritales, destinados al desarrollo de sus
funciones especificas.
g) Los predios de propiedad de las Fuerzas Arrnadas del Peru y de la Policía
Nacional del Perú, en atención a la naturale¿a de sus funciones.

) Los propietarios de terrenos sin construir y terrenos cieshabitados
Los adultos mayores, conforme a ley"

ulo 11o DE l-AS EXONERAC¡ONE§

a) Se encuentran exünerados al pagCI de las arbitrios municipales, los predios
destinados a lnstituciones Educativas Estatales.
b) Predios destinados excluslvamente al cumplirnento de fines sociales y
asistenciales:

¡ Local Comunal
> Club de [vladres
¡ Localde Programa de Vaso de Leche

Dirección: Jr. Amazonas 307-üontamana, Provincia de Ucayali-Región Loreto
:l.Mlrya*

I

{



t{z¿f<<<:at*
Clreada por l-e5r del 13 de c{:tl.lt}re de 19$(}

t4)1'4la42- r?1tz.t te iz¿t-:¿¡:t¡c¡ I i - ¿yrz ls.¡stz

ORDENANZA MUNICIPAL N' OO5.2O2{.MPU

Contamana, 1g de febrero del 2021

ArtíCUIO 12' RÉGIMEN ESPECIAL

a" Los contribuyentes que cancelen el pago anual de los arbitrios
correspondientes al ejercicio fiscal vigente, obtendrán el 30% de descuento
sobre la tasa de arbitrio municipal 2A21, hasta el Ultimo día hábil del mes de
marzo.

b. Los contribuyentes que opten por ei pago mensual adelantado (hasta cada
fecha de vencimiento), ob'tendrán un diez por ciento (10%i sobre el monto
insoluto del Arbitrio Municipal.

ArtíCUIO 13" RÉGIMEN ESPEüIAL:

l-os contribuyentes identificadCIs en los supuestos tributarios, gozan de un régimen
lpara efectos de la cancelación del arbitrio municipal de RR.SS.

) Se encuentran exonerados del cincuenta por ciento (50%) del monto de la tasaa

pHr)

del arbitrio de Recolección de Reslduos Sólidos, l*s propíetarios de los predios que
tengan la condición de pensionistas y que cumplan con los requisitos establecidos
en el artículo 19' del TUO de ta Ley de Trlbtitación fi¡lunicipal.
b) Los contribuyentes que por coyrJntura c caso fortuito que atraviesa dicho sector

la que se ubica su vivienda o negocio pagarán 50% del monto insoluto de Ia zona
frecuencia del servicio al que correspondan.
Los contribuyentes propietarios únicos o en sociedad conyugal, mayores de 65

que no perciban pensión por jubilacién (púbfica o privada) que cuenten con un
solo predio a nivel nacional, destinado al uso exc¡usivo de casa habitación, y que se
encuentren comprendidos en cualquiera de las siguientes situaciones:
r Discapacidad negistrada y acreditada
l" Que padezcan enfermedades de TBC, debidamente acreditadas.
d) Que se encuentren en extrema pobreza, previo informe socio-econémico, de la
asistenta social de la entidad.
e) Los contribuyentes cuyo n'rsnts insoluto del servicio prestado por recolección de
residuos (Negocio o Vivienda) supere una UIT (01); estas se ajustarán y solamente
pagarán hasta el techo de media UIT (1/2) para el ejercicio 2021.

Las exoneraciones por el plazo legal, se formalizará por Resolución Gerencial

Dirección: Jr. Amazonas 307-Contamana, Provincia de ucayali-Región Loreto
h§.sjo'@ r Íi"U t ¡ Ut-€y all g ?§tr / ¡-t'S g:gg$"i-Ary gIe@mfl i,¡ q A y A! i *r_I¡, B?-

I

..uri 
,. o r., , '1.

. L dÉ& é.i
&F$&"{d"#,ffi,¡i F¡ffii'qd¡KF§AEe".wry

.-7¿¡ffio



úéa

dd¿foe*"<.e*z
{'l-r"¡.rcii.r ¡rlrt' l.r-'1' rlc'l l -J rl* trc!l¡llri: t.}* l r){}{}

1 r')r': ! - ¡ ¡t ¿ ¡ ¡ l i t ¿ < t s t't ; / i - 51'r.t / r. ¡ t *."

ORDENANZA MUN¡CIPAL N' OO5-2O21.MPU

Contamana, 19 de febrero del 2021

ArtíCUIO 14" CRITERIO§ DE DISTRIBUCIéN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN
BE RESIDUCIS SOLIDO§

Los criterios de distribucién a considerar en elArbitrio hilunicipal de Recolección de
Residuos §ólidos, de acuerdo al detalle:

Para casa habitación y predio rustico:

r' Uso del predio: Comü indicador de su actividad de rnayor CI menor generación
de residuos.

/ Tamaño del pred¡o: triterio referencial entendidCI como área construida.
/ Número de Habitantes: la cantidad promedio de habitantes por predio en

función del sector en que se encuentra. Este dato podrá sustituirse rnediante
Declaración Jurada de Actualización de Datos, sujeta a fiscalización.

Otros Usos:
/ Uso del predio: Criterio predominante cornCI indicader de su actividad de mayon

0 rnenor generación de residuos.
/ Tamaño del predio: criterio referencialentendido comCI área construida.

efectos de la determinacién del importe del Arbitrio de Limpieza Pública que

irá el
el servicio de recolección y disposición de residuos §élidos, se
costo que dernanda la prestación del servicio, utilizando los criterios
por el Tribunal Constitucional"

Artículo 15" RENDIMIENTO DE LO§ ARBITRIOS MUNICIPALE§

Los montos que se recauden por conrepto de los Arbitriss hlunicipales de
Recolección de Residuos Sélidos, Barrido de Calles, Parques y Jardines,
cCInstituyen renta de la hdunicipalidad Provincial de Ucayali, los mismos que serán
destinados a la financiación del costo de dicho servicio durante el ejercicio ZAU.

Dirección: Jr. Amazonas 307*Gontamana, Provincia de Ucayali-Región Loreto
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ORDENANZA MUNICIPAI. N' OO5-2CI21 -MPU

Contamana, 19 de febrero del 2021

ArtíCUIO 16O DETERMINACIÓN DE LA§ TA§A§ DE RECOLECCIÓN DE
RESIDUOS §éLIDOS, BARRIDO DH CALLES, PARSUE§ Y JARDINES

Establézcase y apruébese los irnportes de las tasas de los arbitrios municipales de
Recoleccién de Residuos Sólidos, barrido de calles, parques y jardines, para el
ejercicio fiscal 2Q21,los mismos que se caicularan en base de las tasas establecidas
en el informe técnico Económico de Costos y Estructura de Costos que sustentan
la presente Ordenanza y donde se expl¡ca los eostos efectivos del referido servlcio.

TASA DE RECSLECÜIéN DE RES¡DUOS §OLIDOS PARA EL §.JERC¡CIO
Ft§cAL 2021.

Dirección: Jr. Amazonas 307-Contamana, Provincia de Ucayali-RegiÓn Loreto
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sa Anual

2A21
A) Uso Casa Vivienda

2.154/a 71 14 5.921. Recojo de residuos solidos 69"60
2.2526.44 2.15o/o 26.972 Barrido de calles

B) Uso Comercial, lndustrial y
otros

1. Recojo de residuos solidos 318 0ü 2.15% 324.84 27.47
2. Barrido de calles 30.üü 2.15% 3CI.65 2.55

[3]= [1.|* tzl+(1) 141= [3U12"*-_it :1,,.,¡¡ t¿]

2"15CI1a 42 94 3"583. Parques y Jardines

I

42.00

11

I

Factor IPC

(lPC=2.{5%}

Tasa Anual

2A2A

Tasa Anual

2ú2§

Factor IPC

(lPC=2.15%!

Tasa Anual

2021

Tasa
Mensual

2A21

Tasa
lllensual

2A21

Tasa Anual

2020

Factor IPG

flPGc2.{5%l

Taea Anual

242','
Todos los Usos
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ORDENANZA. MUNICIPAL N" OO5-2O21.MPU

Contamana, 19 de febrero del 2021

ÜI§PÜSICIONE§ COMPLEMENTARIAS Y FIh¡ALES

f '"- DEL INFORME TÉCNICO ; Apruébese el informe técnico, así comCI la Estructura de
Costos del Arbitrio fi/lunicipal de Recolección de Residuos §élidos, Barrido de Calles,
Parques y Jardines, que como anexo forrna parte de la presente ordenanza.

2..-FACÚLTE§E; alAlcalde para que, mediante Decreto de Alcaldía, dicte la disposicrones
complementarias necesarias para la adecuada aplicación de la presente Ordenanza, así
§omo para la prÓrroga de las feehas de vencimiento en ella establecidos, si Ia gestión de
los tributos indicados así lo amerite.

3'"- ENCARGAR; a la oficina Secretaria General y Archivos la publicación, notificacién y
distribución de la presente Ordenanza conforme a ley,

4".- ENCARGÁ.R; a la Gerencia de Servicios. Saneamiento y Amhiente, Gerencia de
Administración Tributaria, el cumplimiento de la presente Ordenanza, en Io que se da su
competencia; así como atÁrea de lnformación y Comunicación su difusión.

5" VIGENCIA; la presente Ordenanza entrará en vigencia con eficacia anticipada a partir
del 1" de enero de 2021.

POR TANTO:

REGíSTRESE, COMUNIQUESÉ, pUBLiQUESE Y CÚMPLA$E

1-.lt

Direccián: Jr. Amazonas 307-Contarnana, Provincia de lJcayali-Región Loreto
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